ڈاکٹر صاحب کی خدمات قرآنی میں ایک اہم سنگ میل نماز تراویح کے ساتھ دورہ ترجمہ قرآن کو حاصل ہے۔ اس طرح کے طویل دورانیے کے پروگرام کی کوئی دوسری مثال ڈاکٹر صاحب سے پہلے نہیں ملتی۔ اس پروگرام کا آغاز ۱۴۰۳ھ (۱۹۸۳ء) کے رمضان المبارک میں ”جامع القرآن“ قرآن اکیڈمی لاہور سے ہوا۔ صلوة التراویح میں قرآن مجید کے جتنے حصے کی تلاوت کی جاتی، پہلے اس کا ایک رداں ترجمہ اور مختصر تفسیر بیان کر دی جاتی۔ اب قاری جب قرآن کی تلاوت شروع کرتا تو سامعین پر ایک عجیب کیفیت طاری ہو جاتی اور یہ تلاوت علامہ اقبال کے اس شعر کا صداق بن جاتی۔